
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 67 del 19-03-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di marzo, alle ore 13:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO A

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Paoloni Paolo, nella
sua qualità di ASSESSORE-CONSIGL. ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto
sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

A

Oggetto:
ORGANIZZAZIONE IN COLLABORAZIONE CON LA UISP DI MACERATA DEI
CENTRI DIURNI ESTIVI PER MINORI ANNO 2019.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 19-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 77 del 12/03/2019 predisposta dal Responsabile del Procedimento, che di
seguito si riporta integralmente:

====================

Al Responsabile dell’Area Amministrativa
SEDE

Oggetto: Organizzazione in collaborazione con la UISP di Macerata dei Centri diurni estivi per
minori anno 2019.

L’Amministrazione Comunale, dall’anno 1999, provvede all’organizzazione di Centri
Diurno Estivi pendolari destinati a bambini e ragazzi in età della scuola dell’infanzia, primaria e
secondaria inferiore.

 Fin da subito tale iniziativa ha riscontrato un concreto interesse da parte dell’utenza in
quanto le famiglie nel periodo estivo, in cui è sospesa l’attività scolastica, hanno la necessità di
inserire i propri figli in servizi di carattere ricreativo/assistenziale, quali quelli dei centri estivi
diurni.

Tale servizio, inizialmente destinato solo ai ragazzi della scuola primaria e secondaria
inferiore da qualche anno è stato esteso anche a favore dei bambini della scuola dell’infanzia con
un centro estivo che però, in considerazione dell’età dei piccoli utenti e quindi della non
opportunità del loro quotidiano trasporto, viene organizzato all’interno del territorio comunale.

Con nota pervenuta al protocollo in data 25/02/2019, al n. 6393, l'Associazione UISP
(Unione Italiana Sport per Tutti) Sezione di Macerata ha comunicato la propria disponibilità ad
organizzare anche per la stagione estiva 2019 i seguenti servizi:
centro estivo diurno marino in favore di alunni della scuola primaria e secondaria inferiore
residenti nel Comune della durata di n. 4 settimane da tenersi nel mese di luglio 2019 a
Civitanova Marche;
centro estivo destinato ad alunni della scuola dell’infanzia residenti nel Comune che
abbiano frequentato il 1̂ anno nell’a.s. 2018/19 della durata di n. 4 settimane da tenersi nel
mese di luglio 2019 a San Severino Marche in una struttura scolastica comunale.

La predetta Associazione fa presente che provvederà, come sempre avvenuto da quando è
partita l’iniziativa, a tutte le incombenze conseguenti alla organizzazione dei suddetti centri estivi,
così come dettagliatamente specificate nel programma illustrativo conservato in atti e che in sintesi
comprendono:

l'assistenza a mezzo di personale specializzato dei ragazzi partecipanti per tutta la durata di
permanenza nel centro estivo e durante il momento del trasporto;
la messa a disposizione di tutto il materiale ludico e ricreativo necessario;
la stipula di apposita polizza assicurativa per i ragazzi frequentanti il Centro valida anche
durante il periodo del trasporto.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 19-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

L’Associazione UISP, inoltre, provvederà direttamente a farsi carico della riscossione da
parte delle famiglie utenti della quota dalla stessa fissata come appresso indicato:

centro estivo marino a Civitanova Marche per alunni della scuola primaria e secondaria-
inferiore:
2 settimane: € 45,00,-
4 settimane: € 80,00;-

centro estivo c/o Scuola di Cesolo per alunni della scuola dell’infanzia:-

2 settimane metà tempo: € 75,00,-
4 settimane metà tempo: € 120,00,-
2 settimane tempo pieno: € 85,00,-
4 settimane tempo pieno: € 150,00.-

Ai fini dell'attuazione della suddetta iniziativa promossa dall’UISP il Comune è chiamato
ad assicurare:

la collaborazione nella promozione e diffusione dell’iniziativa presso gli alunni interessati e-
la raccolta delle adesioni;
la disponibilità di adeguati locali con annessi spazi esterni da utilizzare per il Centro Estivo-
riservato ai bambini della scuola dell’Infanzia o, in caso di maltempo, anche per quelli della
scuola dell’obbligo
il servizio mensa per i bambini del centro della scuola dell’infanzia che si fermano per il-
tempo pieno;
l’integrazione del costo del pasto nella misura della differenza con il buono così come-
corrisposto dalle famiglie nel periodo scolastico;
il servizio di trasporto tramite gli scuolabus comunali per il solo centro estivo marino a-
Civitanova Marche

Per quanto concerne le spese a carico del Comune necessita assumere un impegno di spesa
di presunti complessivi € 8.000,00 per le spese di carburante, trasferte autisti e per il pagamento
servizio mensa attraverso la fornitura ai bimbi del pranzo che verrà assicurato tramite la Ditta
Appaltatrice del Servizio di Ristorazione scolastica.

Inoltre la UISP chiede al Comune di San Severino Marche di:

pubblicizzare l’iniziativa attraverso la diffusione e distribuzione di un volantino stampato a
cura dell’UISP

di farsi carico delle spese di carburante per l’auto che sarà utilizzata dagli istruttori in
sovrannumero rispetto ai posti per adulti presenti sugli scuolabus comunali.

Vista la delibera del Consiglio n. 12 dell’11/02/2019, con la quale è stato approvato il
Bilancio Previsionale per il triennio 2019/2021;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 16/02/2019, con la quale è stato
approvato il Piano di Gestione definitivo per la gestione dell’esercizio finanziario 2019/2020.

Quanto sopra premesso si propone quindi quanto segue:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 19-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di aderire, per le motivazioni in premessa dettagliatamente specificate, all'iniziativa proposta1)
dall'UISP (Unione Italiana Sport per tutti) - Sezione di Macerata - per l’organizzazione da parte
della stessa Associazione, come da propria offerta pervenuta al protocollo comunale in data
25/02/2019 e conservata in atti, in favore di bambini e ragazzi residenti nel Comune di San
Severino Marche di:

un CENTRO ESTIVO DIURNO PER I BAMBINI DELLA SCUOLA D’INFANZIA da
effettuarsi in una struttura scolastica messa a disposizione dal Comune di San Severino
Marche nel periodo dal 01/07/2019 al 26/07/2019 per complessive n. 4 settimane;

un CENTRO ESTIVO DIURNO MARINO PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA INFERIORE da effettuarsi presso uno stabilimento balneare
in località Civitanova Marche nella disponibilità della medesima Associazione nel periodo
dal 01/07/2019 al 26/07/2019 per complessive n. 4 settimane.

Di dare atto che l'organizzazione dei Centri Estivi di cui sopra fa carico esclusivamente2)
all'Associazione UISP di Macerata e che la collaborazione del Comune di San Severino Marche
alla realizzazione delle iniziative sopra descritte è limitata all'assicurazione dei seguenti servizi:

Centro estivo marino a Civitanova Marche per alunni della scuola primaria e secondaria
inferiore:

mezzi e personale per il servizio di trasporto, in base alle esigenze relative al numero dei
partecipanti e comunque compatibilmente con la disponibilità di mezzi e di personale
autista, dando atto che lo stesso servizio sarà garantito dal Capoluogo alla sede dello
stabilimento balneare e, solamente per le frazioni rurali,  anche dai centri di raccolta
stabiliti dall’Ufficio Servizi Scolastici al Capoluogo e viceversa (ore 7:30 e ore 13:00 circa);

provvedere a reperire degli spazi da utilizzare per attività sportive e di animazione in caso
di maltempo;

pubblicizzare l'iniziativa e raccogliere le iscrizioni.

Centro estivo per bambini della scuola d’infanzia a Cesolo;

provvedere a reperire locali e spazi da utilizzare per attività sportive e di animazione;

pubblicizzare l'iniziativa e raccogliere le iscrizioni;

assicurare il servizio mensa e l’integrazione del costo del pasto nella misura della differenza
con il buono così come corrisposto dalle famiglie nel periodo scolastico.

Di determinare il contributo forfettario ed omnicomprensivo da corrispondere da parte delle3)
famiglie al Comune per l’erogazione del servizio trasporto della colonia marina diurna a
Civitanova Marche come appresso specificato:

€ 42,00 per il trasporto di ciascun bambino per n. 4 settimane;o

€ 25,00 per il trasporto di ciascun bambino per n. 2 settimane;o

dando atto che le stesse somme saranno riscosse mediante la Tesoreria comunale e che sono da



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 19-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

considerarsi come “contributo forfettario” per cui non si procederà a decurtazioni o rimborsi in
caso di partecipazione alla colonia per periodi inferiori a quelli già individuati, cessazione
anticipata della frequenza, malattia, ecc...

Di quantificare in presunti complessivi € 8.000,00 la spesa a carico del Comune conseguente4)
all'adesione alle iniziative in oggetto distinti come segue:

€ 3.000,00 per acquisto carburante per il trasporto al cap. 815/00;o

€ 200,00 quale rimborso spese carburante auto assistenti in sovrannumero rispetto aio
posti per adulti presenti sugli scuolabus al cap. 815/00;

€ 4.800,00 per servizio mensa colonia infanzia Cesolo al cap.805/00.o

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

P R O P O N E

– Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
      F.to  Sig.ra Antonella Leonori

===============

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Preso atto di quanto indicato nella relazione del Responsabile del Procedimento, si
condivide quanto sopra espresso e si chiede alla Giunta di deliberare in merito.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
           F.to    Avv. Pietro Tapanelli

===============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Vista la delibera del Consiglio n. 12 dell’11/02/2019, con la quale è stato approvato il
Bilancio Previsionale per il triennio 2019/2021;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 16/02/2019, con la quale è stato
approvato il Piano di Gestione definitivo per la gestione dell’esercizio finanziario 2019/2021;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 19-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di aderire, per le motivazioni in premessa dettagliatamente specificate, all'iniziativa proposta2)
dall'UISP (Unione Italiana Sport per tutti) - Sezione di Macerata - per l’organizzazione da parte
della stessa Associazione, come da propria offerta pervenuta al protocollo comunale in data
25/02/2019 e conservata in atti, in favore di bambini e ragazzi residenti nel Comune di San
Severino Marche di:

un CENTRO ESTIVO DIURNO PER I BAMBINI DELLA SCUOLA D’INFANZIA da
effettuarsi in una struttura scolastica messa a disposizione dal Comune di San Severino
Marche nel periodo dal 01/07/2019 al 26/07/2019 per complessive n. 4 settimane;

un CENTRO ESTIVO DIURNO MARINO PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA
DELL’OBBLIGO da effettuarsi presso uno stabilimento balneare in località Civitanova
Marche nella disponibilità della medesima Associazione nel periodo dal 01/07/2019 al
26/07/2019 per complessive n. 4 settimane.

Di dare atto che l'organizzazione dei Centri Estivi di cui sopra fa carico esclusivamente3)
all'Associazione UISP di Macerata e che la collaborazione del Comune di San Severino Marche
alla realizzazione delle iniziative sopra descritte è limitata all'assicurazione dei seguenti servizi:

Centro estivo marino a Civitanova Marche per alunni della scuola dell’obbligo:

mezzi e personale per il servizio di trasporto, in base alle esigenze relative al numero dei
partecipanti e comunque compatibilmente con la disponibilità di mezzi e di personale
autista, dando atto che lo stesso sarà garantito dal Capoluogo alla sede dello stabilimento
balneare e, solamente per le frazioni rurali, anche dai centri di raccolta stabiliti dall’Ufficio
Servizi Scolastici al Capoluogo e viceversa (ore 7,30 e ore 13,00 circa);

provvedere a reperire degli spazi da utilizzare per attività sportive e di animazione in caso
di maltempo;

pubblicizzare l'iniziativa e raccogliere le iscrizioni.

Centro estivo per bambini della scuola d’infanzia a Cesolo;

provvedere a reperire locali e spazi da utilizzare per attività sportive e di animazione;

pubblicizzare l'iniziativa e raccogliere le iscrizioni;

assicurare il servizio mensa e l’integrazione del costo del pasto nella misura della differenza
con il buono così come corrisposto dalle famiglie nel periodo scolastico.

Di determinare il contributo forfettario ed omnicomprensivo da corrispondere da parte delle4)
famiglie al Comune per l’erogazione del servizio trasporto della colonia marina diurna a
Civitanova Marche come appresso specificato:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 19-03-2019 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€ 42,00 per il trasporto di ciascun bambino per n. 4 settimane;o

€ 25,00 per il trasporto di ciascun bambino per n. 2 settimane;o

dando atto che le stesse somme saranno riscosse mediante la Tesoreria comunale e che sono da
considerarsi come “contributo forfettario” per cui non si procederà a decurtazioni o rimborsi in
caso di partecipazione alla colonia per periodi inferiori a quelli già individuati, cessazione
anticipata della frequenza, malattia, ecc... .

Di quantificare in presunti complessivi € 8.000,00 la spesa a carico del Comune conseguente5)
all'adesione alle iniziative in oggetto distinti come segue:

€ 3.000,00 per acquisto carburante per il trasporto al cap. 815/00;o

€ 200,00 quale rimborso spese carburante auto assistenti in sovrannumero rispetto aio
posti per adulti presenti sugli scuolabus al cap. 815/00;

€ 4.800,00 per servizio mensa colonia infanzia Cesolo al cap.805/00.o

====================
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

==================



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 19-03-2019 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Paoloni Paolo F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 12647                                             li 23-04-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    23-04-19                    al   07-05-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


